
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

    
    
Dto nel by   
  

  

ANO XX VIH - Nº 022 31/01/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 6(SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

  

  

SEÇÃO II 

PARTE 1: . ? | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...... aeee area PAG. 002 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO TCE... eterna PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC..................... teme rereereeeaer eme ra rear tereerentamani PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA .............. PÁG. 005 
RESOLUÇÃO DA COORD. BÁSICO ENG" ....eeee renata rice rear e tre PÁG. 006 

À 
f 

| | No E E . bo t : Daria Valho data. | PN 
Margareth de Castro Souza |! Leonardo Vargas da Silva 

hefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretpr do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 022 31/01/97 SEÇÃO 1 - PAG.02 
  

  

SEÇÃO Il 
  

Parte 1: 

* 

year nº 24.196 de 28 de janeiro de 1997. 

Ementa: Designação dos representantes do Reitor, efetivos e 
suplentes, para integrarem a Comissão Permanente de Pessoal 
Docente. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Art. 2 da Resolução nº 83/88, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, também o que preceitua o Art. 5 da Resolução nº 29/81, do supramencionado Conselho, 

RESOLVE: 

|, Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 21.170 de 16 de janeiro de 1995, publicada no BS/UFF nº 19 do 
dia 27, dos mesmos mês e ano. 

2. Designar para integrarem a Comissão Permanente do Pessoal Docente - CPPD, como representantes do 
Reitor, os Professores FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA, da classe de Professor Auxiliar, nível 4, 
matrículas UFF nº 11534-4 e SIAPE nº 0310491-4 e JOSE ANGELO SEQUEIRA, da classe de Professor Titular, padrão 
|, matriculas UFF nº 6682-2 e SIAPE nº 0370468-7 e, para seus suplentes, respectivamente, o Matemático JOSE 
ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO, Diretor do Departamento de Pessoal, Classe A, padrão LI, matrículas UFF n º3819-1 e 

SJAPE nº 0304623-0 e o Professor FERNANDO FREIRE BLOISE, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas 

UFF nº 0363-6 e SIAPE nº 06306285-1, todos do Quadro Permanente da Universidade. 

3. Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 022 31/01/97 SEÇÃO II - PÁG.03 
  

Parte 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCE - Nº 01 de 14 de janeiro de 1997. 

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

Nomear os seguintes professores abaixo relacionados, para comporem os Comitês Organizador e Cientifico 

da “Internacional Conference on the Behavior of Damaget Structures”, a qual deverá realizar-se no âmbito da escola de 

Engenharia da Universidade Federal Puniccnss, de 20 à 22 ma maio de 1998. 

PT, a AN EG E: ph. 
k 

6! 2 

  

MEMBROS DO COMITE ORGANIZADOR MEMBROS DO COMITÉ CIENTIFICO 
  

VICENTE CUSTÓDIO MOREIRA DE SOUZA -BRA 
(PRESIDENTE) 

VICENTE CUSTÓDIO MOREIRA DE SOUZA - 
BRA 

  

JOHN EYRE - ING (VICE- PRESIDENTE) JOHN EYRE - ING 
  

ORLANDO CELSO LONGO -BRA HENRIETTE LEBRE LA ROVERE - BRA 
  

JOSE RODRIGUES FARIAS FILHO - BRA PAULO CHAVES -BRA — wo 
  

MÁRCIA VELLOSO -BRA A PAULO ROBERTO DO LAGO HELENE - BRA 
  

MARA SALLES - BRA - (SECRETÁRIA EXECUTIVA) na PETER ROBERT SPARKS - USA 
  

TATYANA CHIRVA - ROM 
  

HANN FELICIAN EDUARD I[OAN - ROM 
      ANGELA MARIA ALBRECHT -BRA - .< 0.% 

(SECRETÁRIA EXECUTIVA) 
  

2. Esta DTS não implicará em gratificação. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE JAIRO ARAUJO DE SOUZA 
Diretor da TCE 

  

+ 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 022 31/01/97 SEÇÃO H - PAG .04 
  

1 DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCE - Nº 02 de 14 de janeiro de 1997. 

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutarias e regimentais, 

RESOLVE: 

Nomear os seguintes funcionários e alunos, abaixo relacionados, para comporem os Comissão de 
Organização da “Internacional Conference on the Behavior of Damaget Structures”, a qual deverá realizar-se no âmbito da 
Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, de 20 a 22 de maio de 1998. 

MEMBROS: 

MÁRCIA DACACHE FELÍCIO  € [3- > 
HELOISA HELENA MONNERAT fob!- 4 
MARCELO RANGEL 2 4; = xo | 
JOANA D'ARC GARCIA DE AZEVEDO J26O- L 
OSCAR MANOEL ERTHAL DE SOUZA SGEF 4 
ELIANE MONERAT To, 
DERCIO ABREU ROCHA ns 
JEANNE MARQUES MACHADO NA 
JORGE RODRIGUES DE ANDRADE «NS 
ANDERSON LIMA LOPES «? 

2. Esta DTS não implicará em gratificação. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE JAIRO ARAÚJO DE SOUZA 
Diretor da TCE 

—— nn &—— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 de 23 de janeiro de 1997. 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Tomar sem efeito a indicação do Professor PAULO CÉSAR RAFAEL CORRÊA como Assessor de 
Ensino do Centro Tecnológico; > 

Sc91.0 
2. Designar o Professor Adjunto MARCOS DA ROCHA VAZ para exercer a função de Assessor de 

Ensino do Centro Tecnológico; 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

<y 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 022 31/01/97 SEÇÃO II - PAG.05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 de 23 de janeiro de 1997. 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

2. Designar o Professor PAULO CÉSAR RAFAEL CORREA para exercer a função de Assessor de 
Planejamento e Administração do Centro Tecnológico; 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

Eva 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGF - Nº 0] de 28 de janeiro de 1997. 

O Diretor do Instituto de Física, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, bem como 

daquelas conferidas pela Portaria nº 13588 de 17/02/89 do Magnifico Reitor, publicada no BS-UFF nº 35 de 17/02/89 e 

considerando a consulta feita aos responsáveis pelos projetos de pesquisa deste Instituto, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor ANGEL ALBERTO TAGLIAFERRI da classe de Professor Adjunto, referências 

4, matrícula UFF nº 6705-8 e SIAPE nº 0310925-8, como Coordenador do Convênio “Pesquisa em Fisica Básica e 
Aplicada”, nº 77.96.0970.00, celebrado com a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, com as seguintes atribuições: 

2. Desempenhar as funções de Coordenadores do Projeto conforme a letra e do Art. 4 do Capitulo II das 

“Disposições Aplicáveis aos Convênios Celebrado com Recursos do FNDCT” à saber: responsabilizar-se pela supervisão e 

coordenação técnico-cientifica dos trabalhos e das equipes envolvidas no Projeto. 

3. Responsabilizar-se pela supervisão e coordenação financeira do convênio, devendo para tanto assinar, em 

conjunto com o ordenador de despesas e anteriormente a este, todos os documentos contábeis e financeiros, inclusive de 

prestação de contas e cheques referentes ao convênio em tela; 

4. Assessorar o Diretor do Instituto de Fisica em tudo o que se refira ao convênio em questão. 

5. Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas todas as nomeações anteriores para estas 

mesmas finalidades. 

PAULO ROBERTO S. GOMES 

Diretor do Instituto de Fisica 

<p 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XA VII - Nº 022 31/01/97 SEÇÃO 11 - PAG 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGF - Nº 02 de 28 de janeiro de 1997. 

O Diretor do Instituto de Fisica, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, bem como 
daquelas conferidas pela Portaria nº 13588 de 17/02/89 do Magnífico Reitor, publicada no BS-UFF nº 35 de 17/02/89 e 
considerando a consulta feita aos responsáveis pelos projetos de pesquisa deste Instituto, 

RESOLVE: 

Designar o Professor ROBERTO BASTOS GUIMARÃES da classe de Professor Adjunto, referências 
4, matricula UFF nº 02944-8 e SIAPE nº 001511-8, como Vice-Coordenador do Convênio “Pesquisa em Fisica Básica e 
Aplicada”, nº 77.96.0970.00, celebrado com a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, para substituir o Coordenador 
deste Convênio em suas faltas e impedimentos, bem como para sucedê-lo em caso de vapa. 

2. Esta DTS entra em vigor va data de sua assinatura, revogadas todas as nomeações anteriores para estas 
mesmas finalidades. 

PAULO ROBERTO S. GOMES 

Diretor do Instituto de física 

4 

    

RESOLUÇÃO Nº 01/97 DO COLEGIADO DO CICLO BÁSICO DOS CURSOS DE ENG" DA UFF 

O Colegiado do Ciclo Básico dos Cursos de Graduação em Engenharia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Revalidar as Resoluções nº 03/96, 07/96 e 08/96 deste Colegiado para a inscrição em disciplinas 
para o primeiro periodo letivo de 1997. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Niterói, 14 de janeiro de 1997, 

LEILA DUARTE VAZ 
Coord. Básico Engº 

   


